(3) Can. *Suscipitisme*, 6, d. 10 (*Gregor. Naz.*). — *Justin. M.*, Apolog. I, n. 17, p. 54.

(4) Dans les Reg. *Innoc. III.* de Negot. imp., p. 693, la royauté chez les Juifs est expliquée comme une institution accomplie *per extorsionem humanam*. — *Bolgeni*, l'Episcopato, c. 8, n. 110, p. 218, n. 114, p. 227. — (*Pev*). De l'autorité des deux puissances, tom. II. p. 14.

comme son Père l'avait envoyé lui-même, avec le triple pouvoir de l'enseignement, du suprême pontificat et de la royauté. La puissance temporelle est parfaitement en droit de faire remonter son origine au Père céleste (§ 103) et de donner pour fondement à son existence, à son autorité, le principe de l'institution divine; mais aucun État, aucun empire, dont le chef puisse dire qu'il a été immédiatement établi de Dieu (1); tandis que Dieu a choisi lui-même le souverain de son royaume terrestre, son représentant dans l'humanité, et l'a revêtu de ses propres mains de l'autorité suprême (2) — (§ 11). C'est Dieu en personne qui a fondé ce royaume, qui lui a donné sa constitution; qui a élevé sur un trône supérieur à tous les trônes le monarque qui y règne; c'est en vertu de l'institution divine que le pouvoir gouvernemental, conféré primitivement aux apôtres, est passé aux évêques leurs successeurs (3); car ils sont sacrés rois et princes de l'Église par la réception de l'Esprit-Saint (4).

Indépendamment du précepte général de la soumission envers les puissances, qu'il adresse à tous les chrétiens par la bouche de ses apôtres, puissances parmi lesquelles il faut nécessairement comprendre celle qu'il a instituée par une coopération immédiate, le Christ s'est encore, sous ce rapport, formellement identifié avec son Église en disant : *Qui vous écoute, m'écoute; qui vous méprise, méprise celui qui m'a envoyé* (5). A ce précepte Jésus-Christ en joint un autre : c'est de considérer quiconque

(1) *Almainus*, de Potestat. eccles. et laica, q. 1, c. 1. : Quoad debitum ipsa potestas sæcularis sive laica est ex ordinatione divina : sed non est ex Deo regulariter ad istum sensum, quod Deus alicui communicaverit istam jurisdictionem laicam, quia nunquam alicui regulariter immediate communicavit hanc potestatem, nec dedit speciale præceptum, ut alicui communicetur, et ideo non est a Deo quantum ad istum (§ 103, p. 459). Et sic tangitur prima differentia inter has duas potestates, quia ecclesiastica est immediate a Christo instituente; sed laica quamvis a Deo sit ex ordinatione quantum ad debitum, nunquam tamen est a Deo regulariter instituta. — *Bennettis*, Privil. S. Petri Vindicix, tom. VI, p. 10 sqq. — Note 5.